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Sehr geehrte Damen und Herren, 

Es ist mir eine Freude, Sie mit diesem Schreiben zu unserem Arbeitstreffen am 1. und 2. 
Juni im schönen Bayreuth einladen zu dürfen. 

Ziel dieses Treffens ist neben der Vorstellung der fortrans-Teilprojekte die Diskussion des 
methodischen Vorgehens und die Justierung in Bezug auf die gemeinsamen Ziele.  

Unser Forschungsverbund hat den Auftrag, in ausgewählten Ländern konkrete Netzwerke 
von kleinen und Mittleren Unternehmen (KMU) zu analysieren und insbesondere deren 
Möglichkeiten und Gefahren zu untersuchen. Auf diese Weise soll ein besseres Risiko-
management möglich werden. 

Da die Themenschwerpunkte der Einzelprojekte nicht nur regional, sondern auch inhalt-
lich sehr unterschiedlich fokussiert sind, kommt dabei dem strukturellen Vorgehen bei 
der Netzwerkanalyse hohe Bedeutung zu. Projektübergreifende Aussagen des Gesamt-
verbunds werden nur möglich sein, wenn die Vergleichbarkeit der Ergebnisse gewähr-
leistet ist. 

Dies möchten wir im Rahmen dieses workshops prüfen und ggf. durch Verbesserungen 
der analytischen Konzepte erreichen. 

Nach einem Einführungsvortrag von Alexander Gerybadze (Universität Stuttgart/Hohen-
heim) zum „Pro und Contra von Innovationsnetzwerken” am 1.6.2006, 18:00 Uhr im 
Goldenen Löwen, können wir uns bei einem gemeinsamen Abendessen kennen lernen 
und zu den gegenwärtigen Arbeitsfeldern austauschen. 

Am 2.6.2006, 9 Uhr – ca. 17 Uhr präsentieren die Teilprojekte ihre Fragestellung und ihr 
methodisches Design. Jeweils im Anschluss werden die Projekte einzeln, am Nachmittag 
der methodische Ansatz des Gesamtverbunds diskutiert. Entsprechende Übersichten zu 
den Teilprojekten erhalten Sie rechtzeitig vorher, inzwischen verweisen wir auf unsere 
Kurzdarstellungen unter www.fortrans.net. 

Wir freuen uns darauf, Sie im Spätfrühling in Bayreuth begrüßen zu dürfen 
 

(Geschäftsführung)
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Teilnehmer: 

1. Discussants:  
 Alexander Gerybadze 

Forschungsstelle Internationales Management 
und Innovation 
Universität  Hohenheim  
agerybad@uni-hohenheim.de  

 Jürgen H.P. Hoffmeyer-Zlotnik 
Zentrum für Umfragen Methoden und Analysen (ZUMA), Mannheim 
hoffmeyer-zlotnik@zuma-mannheim.de  

 Günther Mey 
Institut für Qualitative Forschung 
FU Berlin 
mey@qualitative-forschung.de   

 Michael Schnegg   
Sozialanthropologie 
Universität Köln 
michael.schnegg@uni-koeln.de  

 Andreas Wald 
Hochschule für Verwaltungswissenschaften 
Speyer  
wald@foev-speyer.de 

2. Fortrans Mitarbeiter 

Boris Braun 
Universität Bamberg 
Lehrstuhl I für Geographie (Kulturge-
ographie) 
Boris.braun@ggeo.uni-bamberg.de 

Christian Dietsche 
Universität Bamberg 
Lehrstuhl I für Geographie (Kulturge-
ographie) 
christian.dietsche@ggeo.uni-
bamberg.de  

Hans-Dieter Haas 
Ludwig-Maximilians-Universität Mün-
chen 
Seminar für Internationale Wirtschafts-
räume und Betriebliche Standortfor-
schung / Institut für Wirtschaftsge-
ographie 
haas@bwl.uni-muenchen.de  

Dirk Holtbrügge 
Universität Erlangen 
Internationales Management 
Internationa-
les.management@wiso.uni-
erlangen.de  
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Torsten Kühlmann 
Universität Bayreuth 
Lehrstuhl Personalwesen 
und Führungslehre 
Torsten.kuehlmann@uni-bayreuth.de 

Alois Moosmüller 
Ludwig-Maximilians-Universität 
München 
Institut für Interkulturelle 
Kommunikation 
a.moosmueller@vkde.fak12.uni-
muenchen.de  

Jonas Puck 
Universität Erlangen 
Lehrstuhl für Internationales Manage-
ment jonas.puck@wiso.uni-
erlangen.de 
 
Johannes Rehner 
Ludwig-Maximilians-Universität 
München 
Seminar für Internationale Wirtschafts-
räume und Betriebliche 
Standortforschung / Institut für 
Wirtschaftsgeographie 
rehner@bwl.uni-muenchen.de  

Philipp Schauwecker 
Universität Bayreuth 
Lehrstuhl Personalwesen und 
Führungslehre 
philipp.schauwecker@uni-bayreuth.de  

Gabi Scheuring 
Ludwig-Maximilians-Universität  
München 
Institut für Interkulturelle 
Kommunikation 
scheuring@lmu.de  

Helga Schubert 
Fortrans 
Güllstraße 7 
80336 München 
fortrans@lrz.uni-muenchen.de  

Erika Spieß 
Ludwig-Maximilians-Universität 
München  
Department für Psychologie 
espiess@muenchen-mail.de  

Mark Starmanns 
Universität Bamberg 
Lehrstuhl I für Geographie (Kulturge-
ographie)  
mark.starmanns@ggeo.uni-
bamberg.de  

Ralph Woschee 
Ludwig-Maximilians-Universität 
München  
Department für Psychologie,  
Organisations- und Wirtschaftspsycho-
logie 
woschee@psy.uni-muenchen.de  

Veranstaltungsort und Unterkunft: 

Alexander von Humboldt Haus 
(2.6., ganztags) 
Gästehaus und Internationales 
Begegnungszentrum 
Eichendorffring 5, D-95444 Bayreuth 
www.uni-bayreuth.de/avh-
haus/index.html 

Brauerei-Gasthof 
Goldener Löwe  
(1.6., 8 Uhr) 
Kulmbacher Straße 30 
95444 Bayreuth 
Tel. 09 21/7 46 06-0 
Fax 09 21/4 77 77 
www.goldener-loewe-bayreuth.de  
dort finden Sie auch eine Anfahrtsskizze. 

 


